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Аннотация: В  данной  статье  исследуются  некоторые  практические

вопросы,  связанные  с  применением  электротехнических  задач  высшей
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математических связей между ними путем решения задач.
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Zamonaviy  dunyoda  sodir  bo’layotgan  jarayonlar  mutaxassislarning  chuqur

bilimlari  va  yuqori  sifatini  talab  qiladi.  Hozirgi  kunda  globallashuv  tufayli  har  yili

texnologiya  yangilanmoqda,  barcha  sohada  yangi  bilimlar  va  tadqiqotlar  paydo

bo’lmoqda. Texnologiyani yaratish uchun odamlar hisob kitoblarga muhtoj, bu yerda

hisob  kitoblar  differensial  tenglamalarsiz  to’liq  bo’lmaydi.  Zamonaviy  dunyoda

matematik  modellashtirishdan  foydalanish  bilan  bog’liq  statistik   ma’lumotlar  va

amaliyotda qo’llaniladigan boshqa hodisalarga bog’liq faoliyat o’zgarib bormoqda.

Differensial  tenglamalar —  nomaʼlum  funksiyalar,  ularning  turli  tartibli

hosilalari va erkli oʻzgaruvchilar ishtirok etgan tenglamalardir. Differensial tenglamalar

nazariyasi  17-asr  oxirida differensial va integral hisobning  paydo  boʻlishi  bilan  bir

vaqtda  rivojlana  boshlagan.  Differensial  tenglamalar  matematikada,  ayniqsa,  uning

tatbiqlarida juda katta ahamiyatga ega. Fizika, mexanika, iqtisodiyot, texnika va boshqa

sohalarning turli masalalarini tekshirish differensial tenglamalarni yechishga olib keladi.

Buni quyidagi elektrotexnika sohasiga oid amaliy masalalar yordamida qarab chiqamiz.

1-masala.  Kuchlanishi  -  U va  qarshiligi  -  R bo’lgan  C- sig’imli  kondensator

zanjirga ulangan. Kondensatorni   t -vaqtda ulangandagi   q - zaryadini toping.
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Yechish.  t -vaqtdagi kondensatorning   q - zaryadi va tok kuchi      

bo’lsin. Shu paytda zanjirga   ℰ -elektr yurituvchi kuch (E.YU.K.)    ta’sir etadi. 

Bu   E.YU.K.            ga teng. 

Om qonuniga asosan         ni hisobga olib, quyidagi ifodani yozamiz.

    yoki       .

Bu  tenglama  birinchi  tartibli  chiziqli  differensial  tenglamadir.  Bu  tenglamani

integrallab, quyidagi umumiy yechimni hosil qilamiz.   .

Bu yerda C1=const. Boshlang’ich shart   t=0   da   q=0   dan foydalanib   C1 -ni topamiz.

         Bundan     .

U holda xususiy yechim        bo’ladi.

2-masala. Zanjirda U=300 volt kuchlanish bor. Zanjirning qarshiligi  R=150 Om.

O’zinduksiya  koeffitsienti  L=30  genri.  Zanjir  ulanganda  hosil  bo’lgan  J- tok  kuchi

qancha vaqtda o’zining eng yuqori qiymati 99% ga erishadi.

Yechish. O’z  induksiyaning  E.YU.K.  tok  kuchining  ortishiga  proporsional.

Zanjirdagi   L- o’z induksiya koeffitsienti proporsionallik koeffitsienti bo’ladi. Zanjir

ulanganda unga ikkita qarama-qarshi E.YU.K. lar ta’sir etadi. Zanjirning kuchlanishi U-

va o’z induksiya  E.YU.K.   .

Bu  E.YU.K.  larning  algebraik  yig’indisi      ko’rinishda

bo’ladi. Zanjirdagi   J- tok kuchi Om qonuniga asosan quyidagi ko’rinishda bo’ladi.
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.  E.YU.K. ni qiymatini bunga qo’yamiz.     yoki    .

Bu   tenglamaning o’zgaruvchilarini ajratib, quyidagi ifodani hosil qilamiz

    yoki   .

Oxirgi  tenglikdan   ifodani  hosil  qilamiz.  Hosil  qilingan  ifodani

integrallab, umumiy yechimni topamiz

.

t=0   da   J=0    shartdan    C=const.ni   topamiz.   ,

Bundan    .       O’zgarmas   C- ni qiymatini umumiy yechimga qo’yib,

xususiy yechimni hosil qilamiz.     .                                        

J- ning eng yuqori qiymati  da   bo’lgani uchun, masalaning shartiga

asosan         bo’ladi. Bundan izlanayotgan vaqt ushbu ifodaga teng bo’ladi. 

.

Bu tenglamaga   L=30   va    R=150    qiymatlarni qo’yamiz. 

Xulosa  o’rnida  shuni  aytish  lozimki,  differensial  tenglamalar  katta  amaliy

ahamiyatga ega. Bu atrofimizdagi dunyoga hech qanday aloqasi bo’lmagan mavhum

matematika  emas.  Ko’pgina  haqiqiy  tabiiy  jarayonlar  differentsial  tenglamalar

yordamida  tasvirlangan.  Masalan,  simning  tebranishlari,  garmonik  ossilyatorning

harakati, mexanika masalalarida differensial tenglamalardan foydalanib jismning tezligi

va  tezlanishini  topish.  Differensial  tenglamalar  biologiya,  kimyo,  iqtisod  va  boshqa

ko’plab fanlarda ham keng qo’llaniladi [1-22].
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